



平成18年3月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成17年8月12日

上場会社名 **澁澤倉庫株式会社** (コード番号: 9304 東証第一部)
 (URL <http://www.shibusawa.co.jp/>) 本社所在都道府県 東京都
 代表者 役職名 取締役社長 氏名 犬塚 静衛
 問合せ先責任者 役職名 取締役管理本部経理部長 氏名 下岡 隆 (03)3660-4119

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容) 法人税等の計上基準は簡便法により計算しております。
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
 (内容) 当第1四半期より、「固定資産の減損に係る会計基準」を適用しております。
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 18年3月期第1四半期の業績概況(平成17年4月1日~平成17年6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	13,623	4.5	594	40.7	682	51.2
17年3月期第1四半期	13,036	1.5	422	23.3	451	18.4
(参考)17年3月期	53,004		1,800		1,505	

	四半期(当期)純利益		1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期(当期)純利益
	百万円	%	円 銭	円 銭
18年3月期第1四半期	3,579	-	47 06	-
17年3月期第1四半期	246	14.0	3 25	-
(参考)17年3月期	660		8 34	-

(注) 期中平均株式数 18年3月期第1四半期 76,062,852株 17年3月期第1四半期 76,076,283株
 17年3月期 76,071,588株
 当第1四半期の四半期純利益が3,579百万円の損失となりましたのは、「固定資産の減損に係る会計基準」による減損損失4,071百万円を特別損失として計上したためであります。
 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	92,645	29,809	32.2	391 91
17年3月期第1四半期	99,631	33,341	33.5	438 26
(参考)17年3月期	97,296	33,675	34.6	442 39

(注) 期末発行済株式数 18年3月期第1四半期 76,062,702株 17年3月期第1四半期 76,076,050株
 17年3月期 76,064,370株

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第1四半期	11	53	665	8,134
17年3月期第1四半期	923	391	530	7,962
(参考)17年3月期	4,123	4,212	994	8,864

3. 18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日~平成18年3月31日)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
中間期	27,100	1,070	1,040	3,400	44 70
通期	53,500	2,070	1,840	3,150	41 41

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等

1. 全般の概況

当第1四半期におけるわが国経済は、企業収益の改善を受け民間設備投資が緩やかに増加を続け個人消費も底堅く推移するなど、景気は回復基調にありましたが、輸出の減速や原油価格の高騰など事業環境は不透明な状況で推移しました。

物流業界におきましては、一部貨物において荷動きの持ち直しも見られましたが、荷主企業の合理化要請や市場における競争の激化が続き、また不動産賃貸業界におきましても、新規ビル供給が一服したことからオフィスビルの需給改善がやや見られましたものの、賃料相場は軟調に推移し、依然厳しい状況下にありました。

このような状況のもと、当社グループは、物流事業におきましては、配送センター業務の拡大や輸出入貨物の取扱量増大を中心課題として営業活動の強化に注力するとともに、不動産事業におきましても、昨年5月に稼働した賃貸オフィスビル「澁澤シティプレイス永代」が寄与したほか、既存賃貸施設の機能改善によりテナント維持に努めてまいりました。また、所有資産の有効活用のため新たな展開を検討してまいりました。

この結果、当第1四半期の連結経営成績は、営業収益は136億2千3百万円と前年同期比4.5%の増収となりました。また、営業費用の面で「澁澤シティプレイス永代」の開業に係る一時費用が解消したこともあり、営業利益は5億9千4百万円と前年同期比40.7%の増益、経常利益は6億8千2百万円と前年同期比51.2%の増益となりました。しかしながら、四半期純損益につきましては、当第1四半期より適用した「固定資産の減損に係る会計基準」による減損損失40億7千1百万円を特別損失に計上した結果、35億7千9百万円の損失となりました。

2. セグメント別の概況

(1) 物流事業

倉庫業務は、配送センター業務の拡大により、保管、荷役とも取扱量が増加し営業収益は前年同期比増収となりました。

港湾運送業務は、輸出入貨物の取扱いが増加し、在来船における船内荷役業務も好調に推移したことにより、営業収益は前年同期比増収となりました。

陸上運送業務は、家電製品をはじめとする消費財の輸配送業務取扱いが伸張したほか、フェリー輸送が好調に推移し、引越業務も堅調だったことから、営業収益は前年同期比増収となりました。

国際輸送業務は、航空貨物の取扱いは低調でしたが、海上貨物は輸出入ともに取扱いが増加したため、営業収益は前年同期比増収となりました。

この結果、物流事業全体の営業収益は、120億5千5百万円と前年同期比4.1%の増収となりました。

(2) 不動産事業

「澁澤深江浜ビル」の中途解約の影響が残りましたが、昨年5月に稼働した「澁澤シティプレイス永代」が寄与し、営業収益は13億9千9百万円と前年同期比15.9%の増収となりました。

(3) その他事業

手数料収入が減少したほか、ゴルフ場運営におきましても近隣ゴルフ場との競争の影響を受けたため、営業収益は1億7千7百万円と前年同期比41.2%の減収となりました。

財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等

1. 全般の概況

当第1四半期末の総資産は、主として「固定資産の減損に係る会計基準」の適用に伴う減損処理の実施により有形固定資産が減少したため、前期末比46億5千万円減の926億4千5百万円となりました。

また当第1四半期末の株主資本は、主として「固定資産の減損に係る会計基準」による減損処理により四半期純損失が計上され、利益剰余金が減少したため、前期末比38億6千6百万円減の298億9百万円となりました。

2. 連結キャッシュ・フローの状況

当第1四半期の営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純損失が33億8千8百万円となり、これは主として資金の支出をとみなわれない減損損失によるものでしたが、役員退職慰労金のほか、賞与、長期預り金等その他の支払等がありましたので、1千1百万円の減少となりました。

当第1四半期の投資活動によるキャッシュ・フローは、固定資産の取得による支出等により、5千3百万円の減少となりました。

当第1四半期の財務活動によるキャッシュ・フローは、長期借入金の返済、配当金の支払等により、6億6千5百万円の減少となりました。

この結果、当第1四半期の連結キャッシュ・フローは、全体で7億2千9百万円の減少となり、現金及び現金同等物の第1四半期末残高は81億3千4百万円となりました。

業績予想に関する定性的情報等

当期の業績予想につきましては、概ね計画通り進捗しておりますので、営業収益、営業利益および経常利益は、連結・個別とも平成17年5月20日発表の予想数値を据え置いておりますが、当期純利益につきましては、第1四半期の業績を踏まえ、中間期・通期とも赤字幅を縮小しております。

第1四半期連結財務諸表

1. 連結貸借対照表

単位：百万円(百万円未満切捨)

期 別 科 目	当 第 1 四 半 期 (17. 6 .30現在)		前 期 (17. 3 .31現在)		前 期 比 増 減	前 第 1 四 半 期 (16. 6 .30現在)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	金 額	構 成 比
【 資 産 の 部 】		%		%			%
流 動 資 産	[27,323]	29.5	[28,663]	29.5	[1,340]	[21,944]	22.0
現金及び預金	8,279		9,026		747	9,121	
受取手形及び取引先未収金	10,291		9,993		297	9,253	
有 価 証 券	6,052		7,070		1,017	191	
立 替 金	1,037		768		268	892	
繰 延 税 金 資 産	751		990		238	747	
そ の 他	964		875		88	1,801	
貸 倒 引 当 金	53		61		8	63	
固 定 資 産	[65,321]	70.5	[68,632]	70.5	[3,310]	[77,687]	78.0
有 形 固 定 資 産	(47,887)	(51.7)	(52,138)	(53.6)	(4,251)	(54,236)	(54.4)
建物及び構築物	25,823		27,009		1,186	29,918	
機械装置及び運搬具	1,763		1,744		19	1,842	
土 地	18,623		20,106		1,483	19,691	
コ ー ス	795		2,402		1,607	2,409	
建 設 仮 勘 定	551		564		12	38	
そ の 他	330		311		18	336	
無 形 固 定 資 産	(1,075)	(1.2)	(1,089)	(1.1)	(13)	(1,379)	(1.4)
借 地 権	585		585			763	
そ の 他	490		504		13	615	
投 資 そ の 他 の 資 産	(16,358)	(17.6)	(15,404)	(15.8)	(954)	(22,071)	(22.2)
投 資 有 価 証 券	13,122		12,161		961	18,854	
長 期 貸 付 金	723		732		8	782	
差 入 保 証 金	1,154		1,145		8	1,157	
繰 延 税 金 資 産	454		456		2	541	
そ の 他	1,106		1,112		6	1,154	
貸 倒 引 当 金	202		203		1	418	
資 産 合 計	92,645	100.0	97,296	100.0	4,650	99,631	100.0

期 別 科 目	当 第 1 四 半 期 (17. 6 .30現在)		前 期 (17. 3 .31現在)		前 期 比 増 減 金 額	前 第 1 四 半 期 (16. 6 .30現在)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比		金 額	構 成 比
【 負 債 の 部 】		%		%			%
流 動 負 債	[18,787]	20.3	[18,423]	18.9	[364]	[28,623]	28.7
支払手形及び営業未払金	6,548		6,746		197	6,184	
短 期 借 入 金	8,719		8,462		257	8,274	
1年以内償還社債						7,000	
預 り 金	1,194		844		349	1,373	
未 払 法 人 税 等	68		192		124	205	
賞 与 引 当 金	319		545		226	336	
そ の 他	1,937		1,631		305	5,248	
固 定 負 債	[43,622]	47.1	[44,654]	45.9	[1,032]	[37,128]	37.3
社 債	7,000		7,000			7,000	
長 期 借 入 金	22,078		22,768		690	14,200	
長 期 預 り 金	10,819		11,016		197	13,142	
繰 延 税 金 負 債	1,000		1,023		22		
退 職 給 付 引 当 金	2,525		2,514		11	2,500	
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	198		331		133	285	
負 債 合 計	62,409	67.4	63,078	64.8	668	65,751	66.0
【 少 数 株 主 持 分 】							
少 数 株 主 持 分	426	0.4	542	0.6	116	539	0.5
【 資 本 の 部 】							
資 本 金	7,847	8.5	7,847	8.1		7,847	7.9
資 本 剰 余 金	5,663	6.1	5,663	5.8		5,663	5.7
利 益 剰 余 金	13,593	14.7	17,426	17.9	3,833	17,241	17.3
その他有価証券評価差額金	2,769	3.0	2,805	2.9	36	2,599	2.6
為 替 換 算 調 整 勘 定	56	0.1	61	0.1	4	8	0.0
自 己 株 式	6	0.0	5	0.0	0	2	0.0
資 本 合 計	29,809	32.2	33,675	34.6	3,866	33,341	33.5
負債、少数株主持分及び資本合計	92,645	100.0	97,296	100.0	4,650	99,631	100.0

2. 連結損益計算書

単位：百万円(百万円未満切捨)

期 別 科 目	当 第 1 四 半 期 (17.4.1 ~ 17.6.30)		前 第 1 四 半 期 (16.4.1 ~ 16.6.30)		増 減 金 額	前 期 (16.4.1 ~ 17.3.31)	
	金 額	百分比	金 額	百分比		金 額	百分比
営 業 収 益	(13,623)	100.0	(13,036)	100.0	(586)	(53,004)	100.0
保 管 料	971		951		20	3,775	
荷 役 料	708		682		25	2,652	
荷 捌 料	2,636		2,549		87	10,400	
陸 上 運 送 料	7,432		7,081		351	28,777	
物 流 施 設 賃 貸 料	243		258		15	1,020	
不 動 産 賃 貸 料	1,389		1,202		187	5,344	
そ の 他	240		310		69	1,033	
営 業 原 価	(12,206)	89.6	(11,766)	90.3	(440)	(47,797)	90.2
作 業 費	9,155		8,661		493	35,292	
賃 借 料	556		552		3	2,210	
人 件 費	739		748		9	3,002	
減 価 償 却 費	593		634		40	2,635	
そ の 他	1,161		1,168		7	4,656	
営 業 総 利 益	1,416	10.4	1,270	9.7	146	5,207	9.8
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	(822)	6.0	(847)	6.5	(25)	(3,407)	6.4
営 業 利 益	594	4.4	422	3.2	172	1,800	3.4
営 業 外 収 益	(243)	1.8	(192)	1.5	(51)	(549)	1.0
受 取 利 息 及 び 配 当 金	200		148		51	324	
持 分 法 に よ る 投 資 利 益	2		4		2		
そ の 他	40		38		1	224	
営 業 外 費 用	(155)	1.2	(163)	1.2	(7)	(844)	1.6
支 払 利 息	126		146		20	567	
そ の 他	29		16		12	277	
経 常 利 益	682	5.0	451	3.5	231	1,505	2.8
特 別 利 益	()		(58)	0.4	(58)	(2,131)	4.0
賃 貸 契 約 解 約 違 約 金						1,806	
固 定 資 産 売 却 益			58		58	67	
投 資 有 価 証 券 売 却 益						47	
そ の 他						209	
特 別 損 失	(4,071)	29.9	(29)	0.2	(4,042)	(2,076)	3.9
減 損 損 失	4,071				4,071		
固 定 資 産 処 分 損						1,847	
訴 訟 和 解 金						140	
投 資 有 価 証 券 売 却 損			29		29	29	
そ の 他						59	
税金等調整前四半期(当期)純利益 又は税金等調整前四半期純損失()	3,388	24.9	480	3.7	3,869	1,560	2.9
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	288	2.1	200	1.5	87	186	0.3
過 年 度 法 人 税 等 還 付 金						62	0.1
法 人 税 等 調 整 額						724	1.4
少 数 株 主 利 益			32	0.3	32	52	0.1
少 数 株 主 損 失	97	0.7			97		
四半期(当期)純利益又は 四半期純損失()	3,579	26.3	246	1.9	3,826	660	1.2

3. 連結剰余金計算書

単位：百万円(百万円未満切捨)

科 目	期 別		当 第 1 四 半 期		前 第 1 四 半 期		前 期	
			(17.4.1 ~ 17.6.30)		(16.4.1 ~ 16.6.30)		(16.4.1 ~ 17.3.31)	
(資本剰余金の部)								
資本剰余金期首残高			5,663		5,663			5,663
資本剰余金期末残高			5,663		5,663			5,663
(利益剰余金の部)								
利益剰余金期首残高			17,426		17,248			17,248
利益剰余金増加高					246			660
四半期(当期)純利益				246		660		
利益剰余金減少高			3,833		253			482
四半期純損失	3,579							
配当金	228			228		456		
役員賞与	26			25		25		
(うち監査役賞与)	(1)			(1)		(1)		
利益剰余金期末残高			13,593		17,241			17,426

4. 連結キャッシュ・フロー計算書

単位：百万円(百万円未満切捨)

科 目	当第1四半期 (17.4.1～ 17.6.30)	前第1四半期 (16.4.1～ 16.6.30)	前 期 (16.4.1～ 17.3.31)
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益 又は税金等調整前四半期純損失()	3,388	480	1,560
減価償却費	610	656	2,724
減損損失	4,071		
貸倒引当金の増減額(減少:)	9	45	262
退職給付引当金の増減額(減少:)	11	117	102
役員退職慰労引当金の増減額(減少:)	133	133	88
受取利息及び受取配当金	200	148	324
支払利息	126	146	567
投資有価証券の売却損益(益:)			48
投資有価証券の評価損		29	34
固定資産売却益	0	58	67
固定資産除却損	2	4	1,888
訴訟和解金			140
持分法による投資損益(益:)	2	4	0
売上債権の増減額(増加:)	297	30	771
仕入債務の増減額(減少:)	238	176	438
その他	550	348	1,119
小 計	0	950	4,569
利息及び配当金の受取額	202	199	379
利息の支払額	85	128	602
法人税等の支払額	128	97	146
法人税等の還付額			62
訴訟の和解による支払額			140
営業活動によるキャッシュ・フロー	11	923	4,123
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入等による支出	0	1,020	1,022
定期預金の払戻による収入	18	20	1,020
有価証券の純増減額	1,001	995	1,186
有形固定資産の取得による支出	74	402	5,366
有形固定資産の売却による収入	1	62	147
無形固定資産の取得による支出	8	43	82
無形固定資産の売却による収入			0
投資有価証券の取得による支出	1,001	10	158
投資有価証券の売却等による収入		0	72
関係会社株式の取得による支出	6		15
出資による支出			52
貸付による支出			236
貸付金の回収による収入	18	6	295
投資活動によるキャッシュ・フロー	53	391	4,212
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額	119	116	217
長期借入による収入	48	87	10,720
長期借入金の返済による支出	601	499	2,042
社債の償還による支出			7,000
自己株式の取得による支出	0		3
配当金の支払額	228	228	456
少数株主への配当金の支払額	3	6	6
財務活動によるキャッシュ・フロー	665	530	994
現金及び現金同等物に係る換算差額	0	2	0
現金及び現金同等物の増減額(減少:)	729	4	907
現金及び現金同等物の期首残高	8,864	7,957	7,957
現金及び現金同等物の期末残高	8,134	7,962	8,864

連結貸借対照表の現金及び預金残高と連結キャッシュ・フロー計算書の現金及び現金同等物との関係

単位：百万円

現金及び預金勘定	8,279	9,121	9,026
預入期間が3ヵ月を超える定期預金等	144	1,159	161
現金及び現金同等物の期末残高	8,134	7,962	8,864

(セグメント情報)

(1) 事業の種類別セグメント情報

当第1四半期(自平成17年4月1日 至平成17年6月30日)

単位:百万円(百万円未満切捨)

	物流事業	不動産事業	その他事業	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	12,055	1,389	177	13,623		13,623
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高		9		9	(9)	
計	12,055	1,399	177	13,633	(9)	13,623
営業費用	11,688	799	160	12,648	380	13,028
営業利益	367	599	17	984	(389)	594

前第1四半期(自平成16年4月1日 至平成16年6月30日)

単位:百万円(百万円未満切捨)

	物流事業	不動産事業	その他事業	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	11,575	1,202	258	13,036		13,036
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高		4	43	48	(48)	
計	11,575	1,207	302	13,085	(48)	13,036
営業費用	11,233	801	185	12,220	393	12,614
営業利益	342	406	116	864	(441)	422

前期(自平成16年4月1日 至平成17年3月31日)

単位:百万円(百万円未満切捨)

	物流事業	不動産事業	その他事業	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	46,828	5,344	831	53,004		53,004
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	0	18	196	215	(215)	
計	46,828	5,363	1,027	53,220	(215)	53,004
営業費用	45,554	3,296	711	49,561	1,642	51,204
営業利益	1,274	2,067	316	3,658	(1,858)	1,800

(注) 1. 事業区分の方法及び各区分に属する主要な業務

当企業集団の事業活動は、役務の提供方法から物流事業とオフィスビルの賃貸を主体とする不動産事業に大別される。

各事業に属する主要な業務は次の通りである。

物流事業・・・倉庫保管・荷役、港湾運送、陸上運送、国際輸送、物流施設賃貸等の業務

不動産事業・・・オフィスビル賃貸、不動産管理等の業務

その他事業・・・ゴルフ場運営等の業務

2. 営業費用の内訳

当第1四半期、前年第1四半期及び前期における営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は、389百万円、393百万円及び1,829百万円であり、その主なものは親会社本社の管理費である。

(2) 所在地別セグメント情報

当第1四半期、前年第1四半期及び前期において、在外連結子会社及び在外支店がないため記載していない。

(3) 海外売上高

当第1四半期、前年第1四半期及び前期において、海外売上高は連結売上高の10%未満のため記載していない。

注記事項

(連結損益計算書関係)

1. 減損損失

当第1四半期において、当社グループは以下の資産グループについて減損損失を計上しました。

場 所	用 途	種 類	減損損失 (百万円)
横浜市鶴見区	物流施設	建物	434
新潟県新潟市	物流施設	建物、土地	327
福岡県粕屋郡新宮町	物流施設	建物、土地	543
埼玉県深谷市	賃貸用土地	土地	491
埼玉県入間郡毛呂山町	ゴルフ場施設	建物、構築物、 コース、土地	2,274

当社グループは、事業所別の管理会計上の区分及び投資の意思決定を行なう際の単位を、概ね独立してキャッシュ・フローを生み出す最小単位として捉え、資産のグルーピングを行っております。

上記の資産グループについては、著しい地価の下落や営業活動による収益性の低下等が認められ、将来キャッシュ・フローによって当資産グループの帳簿価額を全額回収できる可能性が低いと判断し、当該資産グループに係る資産の帳簿価額を回収可能価額まで減額し、当該減少額 4,071 百万円を減損損失として特別損失に計上しました。

減損損失の勘定科目別内訳は、建物 914 百万円、構築物 66 百万円、コース 1,607 百万円及び土地 1,483 百万円であります。

なお、当資産グループの回収可能価額は、物流施設及び賃貸用土地については不動産鑑定士による鑑定評価額に基づく正味売却価額により測定しており、ゴルフ場施設については使用価値により測定し、将来キャッシュ・フローを2.0%で割引いて算定しております。



平成18年3月期 第1四半期個別財務諸表の概要

平成17年8月12日

上場会社名 **澁澤倉庫株式会社** (コード番号: 9304 東証第一部)
 (URL <http://www.shibusawa.co.jp/>) 本社所在都道府県 東京都
 代表者 役職名 取締役社長 氏名 犬塚 静衛
 問合せ先責任者 役職名 取締役管理本部経理部長 氏名 下岡 隆 (03)3660-4119

1. 18年3月期第1四半期の業績概況(平成17年4月1日～平成17年6月30日)

(1) 経営成績の進捗状況 (百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	11,634	3.8	505	66.0	605	71.4
17年3月期第1四半期	11,206	3.8	304	41.2	353	34.0
(参考)17年3月期	45,411		1,510		1,334	

	四半期(当期)純利益		1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期(当期)純利益
	百万円	%	円 銭	円 銭
18年3月期第1四半期	3,598	-	47 31	-
17年3月期第1四半期	212	25.7	2 79	-
(参考)17年3月期	641		8 17	-

(注) 期中平均株式数 18年3月期第1四半期 76,062,852株 17年3月期第1四半期 76,076,283株
 17年3月期 76,071,588株

当第1四半期の四半期純利益が3,598百万円の損失となりましたのは、「固定資産の減損に係る会計基準」による減損損失と連結子会社の減損損失計上に伴う投資損失等合計3,943百万円の特別損失を計上したためであります。

売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

(2) 財政状態の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	82,804	29,573	35.7	388 80
17年3月期第1四半期	87,534	33,063	37.8	434 61
(参考)17年3月期	85,046	33,462	39.3	439 66

(注) 期末発行済株式数 18年3月期第1四半期 76,062,702株 17年3月期第1四半期 76,076,050株
 17年3月期 76,064,370株

2. 18年3月期の業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
中間期	23,400	950	960	3,440	45 23
通期	46,000	1,840	1,690	3,220	42 33

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

第1四半期財務諸表

1. 個別貸借対照表

単位：百万円(百万円未満切捨)

期 別 科 目	当 第 1 四 半 期 (17. 6 .30現在)		前 期 (17. 3 .31現在)		前期末比増減	前 第 1 四 半 期 (16. 6 .30現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	構成比
【 資 産 の 部 】		%		%			%
流 動 資 産	〔 23,934 〕	28.9	〔 25,288 〕	29.7	〔 1,353 〕	〔 18,749 〕	21.4
現金及び預金	6,625		7,361		735	7,521	
受 取 手 形	776		636		140	358	
取引先未収金	8,069		7,900		169	7,593	
有 価 証 券	6,052		7,070		1,017	191	
繰延税金資産	634		876		241	642	
そ の 他	1,815		1,492		323	2,493	
貸倒引当金	41		48		7	51	
固 定 資 産	〔 58,870 〕	71.1	〔 59,757 〕	70.3	〔 887 〕	〔 68,784 〕	78.6
有形固定資産	(39,464)	(47.7)	(41,436)	(48.7)	(1,972)	(41,350)	(47.2)
建 物	23,212		24,087		875	25,132	
土 地	14,514		15,606		1,091	14,911	
建設仮勘定	544		544		-	-	
そ の 他	1,192		1,198		5	1,306	
無形固定資産	(1,027)	(1.2)	(1,065)	(1.3)	(38)	(1,351)	(1.6)
投資その他の資産	(18,378)	(22.2)	(17,255)	(20.3)	(1,123)	(26,082)	(29.8)
投資有価証券	12,539		12,458		81	19,058	
繰延税金資産	-		-		-	80	
そ の 他	6,148		5,107		1,040	7,355	
貸倒引当金	309		311		1	411	
資 産 合 計	82,804	100.0	85,046	100.0	2,241	87,534	100.0

期 別 科 目	当 第 1 四 半 期 (17. 6 .30現在)		前 期 (17. 3 .31現在)		前期末比増減		前 第 1 四 半 期 (16. 6 .30現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	金 額	構成比
【 負 債 の 部 】		%		%				%
流 動 負 債	[13,609]	16.4	[13,309]	15.7	[300]	[23,486]	26.8	
営 業 未 払 金	5,777		5,865		88	5,454		
短 期 借 入 金	5,270		5,135		135	4,626		
1 年 以 内 償 還 社 債	-		-		-	7,000		
未 払 法 人 税 等	19		83		64	161		
賞 与 引 当 金	185		373		188	204		
そ の 他	2,357		1,850		506	6,039		
固 定 負 債	[39,622]	47.9	[38,274]	45.0	[1,348]	[30,984]	35.4	
社 債	7,000		7,000		-	7,000		
長 期 借 入 金	21,132		21,748		616	13,403		
長 期 預 り 金	6,014		6,014		-	8,163		
繰 延 税 金 負 債	1,000		1,023		22	-		
退 職 給 付 引 当 金	2,182		2,163		18	2,136		
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	190		324		133	281		
投 資 損 失 引 当 金	2,102		-		2,102	-		
負 債 合 計	53,231	64.3	51,583	60.7	1,648	54,470	62.2	
【 資 本 の 部 】								
資 本 金	[7,847]	9.5	[7,847]	9.2	[-]	[7,847]	9.0	
資 本 剰 余 金	[5,660]	6.8	[5,660]	6.7	[-]	[5,660]	6.5	
資 本 準 備 金	5,660		5,660		-	5,660		
利 益 剰 余 金	[13,360]	16.1	[17,206]	20.2	[3,846]	[17,005]	19.4	
任 意 積 立 金	15,820		15,963		143	15,963		
<small>四半期(当期)未処分利益又は 四半期末処理損失()</small>	2,460		1,242		3,703	1,041		
<small>その他有価証券評価差額金</small>	[2,711]	3.3	[2,753]	3.2	[42]	[2,552]	2.9	
自 己 株 式	[6]	0.0	[5]	0.0	[0]	[2]	0.0	
資 本 合 計	29,573	35.7	33,462	39.3	3,889	33,063	37.8	
負 債 及 び 資 本 合 計	82,804	100.0	85,046	100.0	2,241	87,534	100.0	

2 . 個別損益計算書

単位：百万円(百万円未満切捨)

期 別 科 目		当 第 1 四 半 期 (17.4.1 ~ 17.6.30)		前 第 1 四 半 期 (16.4.1 ~ 16.6.30)		増 減		前 期 (16.4.1 ~ 17.3.31)	
		金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	金 額	百分比	
経 常 損 益 の 部	営 業 収 益	(11,634)	100.0	(11,206)	100.0	(428)	(45,411)	100.0	
	保 管 料	930		913		17	3,614		
	荷 役 料	686		659		26	2,559		
	荷 捌 料	2,442		2,319		123	9,423		
	陸 上 運 送 料	5,955		5,785		169	23,212		
	物 流 施 設 賃 貸 料	200		225		24	877		
	不 動 産 賃 貸 料	1,399		1,207		192	5,363		
	そ の 他	20		95		75	359		
	営 業 原 価	(10,405)	89.4	(10,123)	90.3	(282)	(40,781)	89.8	
	作 業 費	7,897		7,615		281	30,651		
	賃 借 料	497		544		47	2,055		
	人 件 費	457		460		2	1,833		
	減 価 償 却 費	456		458		2	2,002		
	そ の 他	1,096		1,044		52	4,239		
	販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	(722)	6.2	(778)	7.0	(55)	(3,119)	6.9	
営 業 利 益	505	4.4	304	2.7	201	1,510	3.3		
営 業 外 収 益	(234)	2.0	(193)	1.7	(41)	(516)	1.1		
受 取 利 息 及 び 配 当 金	216		177		39	390			
そ の 他	17		15		2	125			
営 業 外 費 用	(134)	1.2	(144)	1.2	(9)	(692)	1.5		
支 払 利 息	110		131		20	505			
そ の 他	24		13		11	187			
経 常 利 益	605	5.2	353	3.2	252	1,334	2.9		
特 別 利 益	(-)	-	(58)	0.5	(58)	(1,926)	4.3		
賃 貸 契 約 解 約 違 約 金	-		-		-	1,806			
固 定 資 産 売 却 益	-		58		58	58			
投 資 有 価 証 券 売 却 益	-		-		-	-			
そ の 他	-		-		-	60			
特 別 損 失	(3,943)	33.9	(29)	0.3	(3,914)	(1,909)	4.2		
投 資 損 失 引 当 金 繰 入 額	2,102		-		2,102	-			
減 損 損 失	1,796		-		1,796	-			
子 会 社 株 式 評 価 損	44		-		44	-			
賃 借 契 約 解 約 補 償 金	-		-		-	1,680			
訴 訟 和 解 金	-		-		-	140			
そ の 他	-		29		29	88			
税 引 前 四 半 期 (当 期) 純 利 益 又 は 税 引 前 四 半 期 純 損 失	3,338	28.7	382	3.4	3,720	1,350	3.0		
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	260	2.2	170	1.5	90	39	0.1		
過 年 度 法 人 税 等 還 付 金	-	-	-	-	-	62	0.1		
法 人 税 等 調 整 額	-	-	-	-	-	732	1.6		
四 半 期 (当 期) 純 利 益 又 は 四 半 期 純 損 失 ()	3,598	30.9	212	1.9	3,810	641	1.4		
前 期 繰 越 利 益	1,137		829		308	829			
中 間 配 当 額	-		-		-	228			
四 半 期 (当 期) 未 処 分 利 益 又 は 四 半 期 未 処 理 損 失 ()	2,460		1,041		3,501	1,242			